《宁波市贯彻落实稳就业政策实施办法》
政策解读

    现将《宁波市贯彻落实稳就业政策实施办法》（以下简称“办法”）解读如下：
一、制定背景
为全面贯彻落实《浙江省人民政府办公厅关于优化调整就业创业政策措施全力促发展惠民生的通知》（浙政办发〔2023〕53号）、《宁波市人民政府办公厅关于贯彻落实稳就业政策全力促发展惠民生的通知》（甬政办发〔2023〕61号）等文件要求，市人力社保局、市财政局结合宁波实际，制定了本办法。
二、适用范围
面向高校毕业生等青年群体、创业者和创业实体、就业困难人员等。
三、主要内容
面向高校毕业生等青年群体的政策
1． 高校毕业生就业岗位补贴。毕业2年内高校毕业生在我市中小微企业就业，依法连续缴纳社会保险费满1年，且工资低于我市上年度非私营和私营单位就业人员加权平均工资的，可申请每满1年2000元的高校毕业生就业岗位补贴，最长不超过3年。
2． 高校毕业生社会保险补贴（灵活就业）。毕业2年内高校毕业生以灵活就业方式就业，依法以个人身份缴纳社会保险费的，可申请每月450元的高校毕业生社会保险补贴（市级统筹区内），最长不超过3年。
3． 高校毕业生社会保险补贴（单位吸纳）。我市小微企业、民办非企业单位、社会团体、基金会新招用毕业2年内高校毕业生就业，依法缴纳社会保险费的，可申请每人每月企业职工基本养老保险费、职工基本医疗保险费和失业保险费单位实际缴费部分之和的高校毕业生社会保险补贴，每人最长不超过1年。
4． 高校毕业生临时生活补贴。应届宁波生源困难家庭高校毕业生和就业困难高校毕业生毕业1年内办理失业登记的，可申请一次性1000元的高校毕业生临时生活补贴。
5． [bookmark: _GoBack]就业见习补贴。我市就业实践基地接收高校毕业学年学生、离校2年内未就业高校毕业生和登记失业16-24周岁青年见习，办理综合商业保险或缴纳工伤保险费，按月发放不低于当地最低工资标准的基本生活补助的，可申请当地最低工资标准70%的就业见习补贴（国家级和省级见习示范基地、上年度见习人员见习期满留用率达50%以上的就业实践基地可提高至80%），办理见习人员综合商业保险的，每人补贴50元。补贴期限按实际见习期限确定，每人最长不超过6个月（毕业2年内离校未就业高校毕业生最长不超过12个月）。
6． 求职创业补贴。毕业学年内我市全日制普通高等学校、中等职业学校（含技工院校）非定向培养毕业生来自低保家庭、贫困残疾人家庭，属于孤儿、残疾人、脱贫人口，或是在学期间已获得校园地或生源地国家助学贷款的，可在毕业前一年的8月15日至9月15日期间申请一次性3000元的求职创业补贴。
7． 一次性扩岗补助。2023年6月25日至12月31日期间，我市企业招用2023届高校毕业生（不含参照执行）、离校2年内未就业高校毕业生（不含参照执行）、登记失业16-24周岁青年就业，依法缴纳社会保险费不少于1个月的，可申请每人1500元的一次性扩岗补助。
8． 一次性吸纳就业补贴。2023年1月1日至12月31日期间，我市企业、民办非企业单位、社会团体、基金会、以单位形式参加社会保险的个体工商户招用2023届高校毕业生、离校2年内未就业高校毕业生、登记失业16-24周岁青年、登记失业半年以上人员就业，依法缴纳社会保险费不少于1个月，可申请每人1500元的一次性吸纳就业补贴。
面向创业者和初创实体的政策
9． 一次性创业补贴。在校大学生、毕业5年内高校毕业生、登记失业半年以上人员、就业困难人员、残疾人、自主就业退役军人在甬首次创办企业或个体工商户正常经营满6个月，可在注册市场主体5年内申请最高不超过3000元的一次性创业补贴。
10． 一次性创业社保补贴。毕业5年内高校毕业生、登记失业半年以上人员、就业困难人员、残疾人、自主就业退役军人在甬创办企业或个体工商户，正常经营并依法缴纳社会保险费满1年的，可在注册市场主体5年内申请最高不超过5000元的一次性创业社保补贴。
11． 创业带动就业补贴。在校大学生、毕业5年内高校毕业生、登记失业半年以上人员、就业困难人员、残疾人、自主就业退役军人创办企业或个体工商户带动3人（含）以上就业，并依法缴纳社会保险费满1年的，可在注册市场主体的5年内申请每年最高不超过2万元的创业带动就业补贴，最长不超过3年。
12． 创业场地租金补贴。在校大学生、毕业5年内高校毕业生、登记失业半年以上人员、就业困难人员、残疾人、自主就业退役军人租用经营场地创业的，可在注册市场主体的5年内申请每年最高不超过6000元的创业场地租金补贴，最长不超过3年。具体申请条件由有条件的区（县、市）结合实际确定。
13． 企业吸纳就业创业担保贷款贴息。我市小微企业招用毕业5年内高校毕业生、登记失业半年以上人员、就业困难人员、残疾人、自主就业退役军人就业达到企业现有在职职工总数15%以上（超过100人的企业达到8%以上），依法缴纳社会保险费的，可在注册市场主体的5年内申请最高不超过300万元企业吸纳就业创业担保贷款的贴息。对入驻科技企业孵化器和经人力社保部门认定的创业孵化基地的小微企业，按贷款合同签订日LPR给予全额贴息，对其他企业按贷款合同签订日LPR-150BP以上贷款利率部分给予贴息，贴息的贷款利率最高不超过合同签订日LPR+50BP，贴息期限最长不超过3年。
面向就业困难人员的政策
14． 城镇零就业家庭认定。依申请对城镇零就业家庭认定后可按规定申请对应的帮扶政策。我市户籍城镇居民家庭（指夫妻或子女关系的家庭户，不含一人家庭户），其法定劳动年龄内的人员均处于无业状态并办理失业登记，且组成人员无经营性、投资性收入，无登记注册市场主体及民办非企业单位、社会团体、基金会，无担任公司董事、监事、股东或高级管理人员等情形的进行认定。
15． 就业困难人员认定。依申请对在法定劳动年龄内、处于无业状态、有劳动能力和就业意愿，且具备下列条件之一的本市户籍登记失业人员进行认定：男性50周岁以上（含）、女性40周岁以上（含）且连续登记失业半年以上（含）人员，城镇零就业家庭人员，低保家庭人员，低保边缘家庭人员，连续领取失业保险金1年以上且仍处于失业中人员，残疾人。就业困难人员认定后可按规定申请对应的帮扶政策。
16． 公益性岗位补贴。我市用人单位，开发全日制公益性岗位接收由人力社保部门或公共就业服务机构托底安置的就业困难人员就业，依法缴纳社会保险费的，可申请每人每月社会保险费单位实际缴费部分之和的社会保险补贴和当地最低工资标准的岗位补贴，每人最长不超过3年，初次核定时距法定退休年龄不足5年（含）的人员可延长至法定退休年龄。
17． 就业困难人员社会保险补贴（灵活就业）。就业困难人员以灵活就业方式就业，依法以个人身份缴纳社会保险费的，可申请每月300元的就业困难人员社会保险补贴（市级统筹区内），其中男性55周岁（含）或女性45周岁（含）以上人员、低保家庭人员、残疾人可申请每月450元，累计不超过3年，初次核定时距法定退休年龄不足5年（含）的人员可延长至法定退休年龄。
18． 就业困难人员社会保险补贴（单位吸纳）。我市用人单位招用就业困难人员就业，依法缴纳社会保险费的，可申请每人每月企业职工基本养老保险费、职工基本医疗保险费和失业保险费单位实际缴费部分之和的就业困难人员社会保险补贴，每人累计不超过3年，初次核定时距法定退休年龄不足5年（含）的人员可延长至法定退休年龄。
面向其他群体的政策
19． 员工制家政服务企业社保补贴。我市独立核算的员工制家政服务企业招用8人及以上家政服务员从事老人、残疾人照料或招用20人及以上家政服务员从事其他家政服务，依法缴纳社会保险费的，可申请每人每月企业职工基本养老保险费、职工基本医疗保险费和失业保险费单位实际缴费部分之和50%的员工制家政服务企业社保补贴，每人累计不超过3年。
20． 紧缺工种高技能人才岗位补贴。列入我市当期紧缺工种高技能人才岗位的一线在岗职工在甬依法连续缴纳社会保险费满1年，并持有相应职业（工种）的国家职业资格（技能等级）证书二级（技师）3年及以上，或持有国家职业资格（技能等级）证书一级（高级技师）证书1年及以上的，可申请二级（技师）一次性1万元、一级（高级技师）一次性2万元的紧缺工种高技能人才岗位补贴。
本办法将于2024年1月1日起施行。
四、解读机关
宁波市人力资源和社会保障局，解读人：潘张荣，89298035。
1